[image: ]ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas e quarenta e quatro minutos, na sala de reuniões da Reitoria- 6º andar da Torre Administrativa- realizou-se a primeira reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes a Magnífica Reitora, Profª. Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro; os membros da Comissão: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; Alessandro Fernandes de Santana- representando o CONSU; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU; Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; Tiago dos Santos Santana (suplente)- representando o DCE; José Luiz de França Filho- representando a ADUSC; José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU; Luciana Nalim Silva Menuchi- representando a Administração Superior da UESC; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC. A Magnífica Reitora, Profª Adélia Pinheiro, iniciou a reunião afirmando a importância do processo Estatuinte para a história da Universidade, momento no qual instalou a Comissão Executiva da Estatuinte e apresentou a pauta. Dada a palavra aos membros da Comissão, todos se apresentaram e passaram à discussão sobre a votação para os cargos de Coordenador, Vice-coordenador e Secretário da Comissão Executiva. Com a palavra, o Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz ressaltou que a Comissão é responsável por conduzir o processo Estatuinte e tem um papel burocrático. Tiago dos Santos Santana afirmou que, tendo em vista o contexto democrático e representativo da Comissão, o DCE espera que nos cargos da Coordenação estejam um docente, um técnico-administrativo e um estudante. Eduardo Almeida Costa propôs a alternância dos cargos de vice-coordenador e secretário durante um período, a fim de contemplar todas as categorias e deixar o processo mais igualitário possível. Em discussão. Os membros da Comissão acordaram em tratar do tema em outro momento. 1.Definição do Coordenador: os membros da Comissão se posicionaram a favor da candidatura do Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz ao cargo de coordenador. Em votação. Por unanimidade, o Prof. Marcelo Inácio Ferraz foi eleito o coordenador. 2. Definição do Secretário: os membros da Comissão se posicionaram a favor da candidatura de João Lins Costa. Em votação. Por unanimidade, foi eleito para o cargo de Secretário, João Lins Costa Sobrinho, representante do DCE. 3. Definição do Vice-coordenador: Candidataram-se ao cargo de Vice-coordenador os membros: Luciana Nalim Silva Menuchi, Rafael Bertoldo e José Montival de Alencar Júnior. Após discussão, José Montival de Alencar Júnior retirou a sua candidatura ao cargo de Vice-coordenador. Em votação. Rafael Bertoldo foi eleito como Vice-coordenador por seis votos a três. Foi marcada nova reunião para o dia dezesseis de agosto de dois mil e dezoito, às nove horas, em local a ser confirmado. Nada mais havendo a tratar, eu Laila Carolina Sequeira Lago, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes à reunião.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR

image2.jpeg